研工〔2024〕10 号

关于开展“研途沈农 刹那瞬间”主题短视频

大赛的通知

各研究生工作队伍教师、全体在籍研究生、全体研究生校友：

盛夏沈农，勃勃生机。三三两两，粉灰黄绿。沈农悠悠七

十二载，总有些许瞬间如同璀璨星辰，照亮人生旅途。回首数

载，相信有太多故事想要倾诉，有太多情感想要表达。

沈农、SYAU、GRS，也许不止是一个名字，一个缩写，更

多的是一段岁月、一次回忆、一种力量。

又是一年毕业季，你是否有很多想说的、想做的，未完成

的事儿，是否和老师说一声，您辛苦了。

为进一步总结、凸显沈农研究生精神风貌，为毕业研究生

抒发沈农情，为全体沈农研究生校友追忆过去，让我们用短视

频的形式，讲述属于我们的沈农故事。党委研究生工作部特此

开展“研途沈农 刹那瞬间”主题短视频大赛，现将有关通知

如下：

一、比赛主题

研途沈农 刹那瞬间

各种故事、美景、瞬间等，具体某件事、某个人，你想说

的话。与沈农有关、与研究生生涯有关即可，具体主题不限。

二、参赛人员

各研究生工作队伍教师、全体在籍研究生、全体研究生校

友

三、赛程安排

（一）各研究生培养单位初赛、推荐阶段：2024 年 6 月 4

日起至 6 月 17 日。

（二）学校决赛阶段：6 月 17 日至 6 月 23 日.

入围学校决赛作品评选将分为专家评审及大众评审两个

阶段。

专家评审阶段：由党委研究生工作部负责建立专家评审组，

结合作品主题及作品完成度，对入围作品分批次按大赛评选细

则规定评分，评出一、二、三等奖及优秀奖。

大众评审阶段：与此同时，相关作品将在沈阳农业大学研

究生教育视频号、抖音号同步发出后，将接受大众的评选，大

赛组委会将统计视频发布后两周内的传播总量，作为最佳人气

奖的评奖依据。

四、作品细则

1. 视频时长：原则上不超过 3 分钟。

2. 拍摄环境：

（1）拍摄场景请尽量选择柔光条件下，以免光线过强。

（2）避免在逆光或侧光条件下拍摄。

（3）手机拍摄请使用后置摄像头。

3. 视频格式：可用摄像机、单反相机、手机拍摄，手机

需用横屏拍摄。输出格式要求为 MP4 格式，视频比例宽屏 16：

9 或竖屏 9：16。推荐高清视频分辨率 1920×1080 的 MP4 格式，

文件大小不超过 400MB，要求画面干净、不带角标、台标、水

印或 logo。

4. 作品需注明作者姓名、电话、作品标题、身份证号、

学院；若作者为校友，请提供年级、院系信息。

五、奖项设置

一等奖 3 名、二等奖 5 名、三等奖 8 名、优秀奖若干。

最佳人气奖 10 名。（可与一二三等奖、优秀奖兼得）

获奖作品均颁发荣誉证书。

六、版权说明

1. 所有提交的参赛作品需保证原创并拥有完整版权，投

稿人应为所投作品的著作权人，并有权单独使用或者授权他人

使用该作品，不涉及第三方版权纠纷问题。

2. 因作品著作权、商标权、名誉权及其他任何合法权益

引起纠纷，产生的后果及损失由投稿者自行承担。

3. 投稿者提交作品时，即被视为认同除署名权外的知识

产权转移给沈阳农业大学、沈阳农业大学党委研究生工作部。

沈阳农业大学、沈阳农业大学党委研究生工作部有权对作品进

行宣传、展映、加工、修改及出版，未经沈阳农业大学、沈阳

农业大学党委研究生工作部同意，投稿者不得在其他平台发布

和传播参赛作品。

4. 本征集启事解释权归主办单位。凡投稿即视投稿人已

同意本征集启事所有规定。

七、作品提交说明

1.请各研究生培养单位将学院初赛后推荐作品收齐，以

“作品名+作者名字+手机号+作者身份（教师、在校生）”命

名，以学院为单位，统一压缩后于 6 月 17 日前发送至邮箱：

wjx@syau.edu.cn。压缩包命名格式：XXX 学院短视频大赛参

赛作品。

2.请各研究生培养单位组织填写附件 1：“研途沈农 刹

那瞬间”主题短视频大赛作品信息汇总表。

3.已毕业校友可直接发送至 wjx@syau.edu.cn。备注写清

姓名、毕业专业、毕业年份、研究生导师姓名。

党委研究生工作部

2024 年 6 月 4 日

mailto:wjx@syau.edu.cn。
mailto:wjx@syau.edu.cn。